

Raport final
al proiectului finanțat din sursele FNDRL

Codul proiectului: IL 23 93 GM23
Denumire proiectului: Parcul Unirii-simbol al românismului în satul Suruceni
Domeniul și măsura de intervenție: 2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale
Măsura 2.3 Construcția, reconstrucția edificiilor sportive, inclusiv a edificiilor destinate dezvoltării serviciilor sociale destinate populației din grupurile social vulnerabile, inclusiv a infrastructurii medicale

Localitatea proiectului: s. Suruceni, r-nul Ialoveni
Beneficiar: Primăria s. Suruceni, r-nul Ialoveni
Bugetul proiectului: 431.659,94 lei
Suma finanțată din FNDRL: 420.441,58 lei
Data semnării contractului de finanțare: 04.08.2023 193-IL23093-GM23
Data transmiterii obiectului: 28.12.2023

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 1 zonă de agrement (parc), cu suprafața de 630 m.p, amenajată; - 1 teren de joacă construit.	Produs	- 1 zonă de agrement (parc), cu suprafața de 630 m.p, amenajată; - 1 teren de joacă construit.	1. Vizita de monitorizare ex-post a proiectului din data de 08.11.2024. 2. Analiza documentară (Cererea de finanțare, documentația tehnică și financiar-contabilă a proiectului) 3. PAD aprobat prin decizia CL nr. 2/16 din 25.03.2024; 4. Interviu cu Unitatea de Implementare (primar, contabil, secretar CL).	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 10.03.2026	- 1 zonă de agrement (parc), cu suprafața de 630 m.p, amenajată; - 1 teren de joacă construit.
- Numărul de beneficiari direcți: 2995 locuitori, dintre care 1332 copii și tineri.	Rezultat	- Numărul de beneficiari direcți: 2995 locuitori, dintre care 1332 copii și tineri.	1. Vizita de monitorizare ex-post a proiectului din data de 08.11.2024. 2. Analiza documentară (Cererea de finanțare, documentația tehnică și financiar-contabilă a proiectului) 3. PAD aprobat prin decizia CL nr. 2/16 din 25.03.2024; 4. Interviu cu Unitatea de Implementare (primar, contabil, secretar CL).	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 10.03.2026	- Numărul de beneficiari direcți: 2995 locuitori, dintre care 1332 copii și tineri.

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și aplasarea panoului informativ și/sau plăcuței informative, elaborate conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format /serviciului creat; 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice (Desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format/serviciului creat; 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format/serviciului creat; 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului creat/bunului format), daca este cazul;	Pentru a mentine durabilitatea investitiei, primăria a realizat masuri conform Planului de asigurare durabilitate: 1. Luarea la evidență APL a investiției/parcul unirii. 2. Desemnarea persoanei responsabile de verificarea și gestionarea urnelor de gunoi amplasate în Parcul Unirii; 3. Desemnarea persoanei responsabile de cositul ierbii și îngrijirea spațiilor publice din localitate, inclusiv si Parcul Unirii. 4. Au fost realizate lucrări de amenajare a parcului unirii prin plantarea trandafirilor, a puieților de tei și urmează să fie plantați copaci și flori, pe parcursul anului. 5. Măsurile planificate pentru dezvoltarea Parcului Unirii: 6. Dezvoltarea Parcului conform Proiectului prin instalarea de noi elemente care vor atrage locuitorii pentru petrecerea timpul liber. 7. Instalarea de către beneficiar a panoului informativ despre proiect și finanțator, pe perioada post-monitorizare. 8. Asigurarea durabilității proiectului pe perioada desemnată conform contractului de finanțare (cel puțin 3 ani). 9. APL organizeaza evenimente și activități pentru a atrage atenția comunității asupra beneficiilor proiectului și rezultatelor atinse. 10. Beneficiarul face publice informații despre proiect prin intermediul mass-media locală și mediul online, cu scopul de a atrage atenția asupra importanței și impactului acestuia în dezvoltarea localității.
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea anuală a mijloacelor financiare de către APL de nivel I, pentru asigurarea continuității proiectului; 2. Desemnarea de către beneficiarul final a unui responsabil/ muncitor auxiliar/ specialist tehnic /pentru mentenanța bunului format/serviciului creat; 3. Crearea unei infrastructuri pentru gestionarea bunului format/serviciului creat;	Pentru menținerea ordinii parcului și îngrijirea spațiilor verzi, primăria Suruceni a angajat un lucrător auxiliar. Aceștia sunt responsabili cu întreținerea zilnică a parcului unirii, asigurându-se inclusiv monitorizarea si integritatea acestuia, cum ar fi repararea mobilierului in caz de necesitate. Din bugetul instituției sunt alocate mijloace bănești pentru îngrădirea teritoriului și instalarea unei camere video pentru supravegherea Parcului Unirii. Pentru plasarea panoului informativ permanent primăria a locat din bugetul local mijloace financiare in suma de 2,7 mii lei;

Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Pentru a asigura funcționarea și întreținerea corespunzătoare a Parcului Unirii, a mobilierului urban și a terenului de joacă pentru copii construit în cadrul proiectului, se va aloca anual suma de 15 000 MDL din Bugetul Local pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere și pentru verificarea periodică a elementelor parcului pentru reparații sau vopsiri. Aceste acțiuni vor fi realizate de o întreprinderea municipală subordonată primăriei (Întreprinderea Municipală SURUCENI-SERVICE), cu scopul de a preveni uzura și de a asigura o durată de viață îndelungată a elementelor parcului și monumentului. Sergiu Gorceac, primarul din Suruceni, va fi responsabil de continuarea proiectului. • 630 m2 de parc (Parcul Unirii) va fi amenajat cu pavaj, mobilier urban, arbori și arbuști • 1 teren de joacă pentru copii va fi amenajat în Parcul Unirii • Va creșterea gradului de participare a 1211 copii și tineri din s.Suruceni la activități sportive și de agrement ce vor avea loc în parcul central al localității	Proiectul a îmbunătățit situația grupului țintă / beneficiarilor prin amenajarea unui parc modern și funcțional, care oferă condiții optime de odihnă, recreere și socializare pentru toți locuitorii din zonă. Amenajarea parcului contribuie la creșterea calității vieții în comunitate și la promovarea unui stil de viață sănătos, prin oferirea unor posibilități de activități fizice și de agrement în aer liber. De asemenea, prin organizarea de evenimente culturale și educative în cadrul parcului, proiectul va contribui la creșterea nivelului de educație și socializare a comunității. A fost creat un mediu prielnic pentru promovarea și practicarea unui stil de viață sănătos, sporirea nivelului de educație, socializare și îmbunătățirea stării de sănătate a cetățenilor din localitate. Parcul Unirii a fost amenajat cu pavaj, mobilier urban, au fost plantați diferiți arbori și arbuști. Teren de joacă pentru copii de pe teritoriul Parcului Unirii este dotat cu topogan, de care se bucura copii din preajma acestui parc, dar și alții copii din localitate. Va creșterea gradului de participare a 1211 copii și tineri din s.Suruceni la activități sportive și de agrement ce vor avea loc în parcul central al localității Va creșterea nivelului de trai al 2 995 locuitori din c.Suruceni prin dezvoltarea unui mediu social favorabil și îmbunătățirea accesului la servicii sociale de calitate. Va crește capacitatea de absorbție a Primăriei Suruceni fondurilor investiționale viitoare, prin dobândirea de experiență în gestionarea unui proiect de dimensiuni medii și în lucrul cu parteneri și furnizori externi.
---	--	--

Concluzii:

- 1.Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 03.03.2026
 - 2.Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Final, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.
 3. Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului.
 4. Parcul amenajat este funcțional și într-o stare satisfăcătoare. Terenul de joacă este accesibil copiilor.
 5. Pentru întreținerea spațiilor a fost angajată o persoană care asigură curățenia și lucrările de înverzire.
 6. A fost amenajat un spațiu pentru volei.
 7. Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității, au fost respectate integral toate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.
1. Beneficiarul a prezentat Planul cu acțiuni de durabilitate, aprobat prin decizia CL, în care sunt descrise activități de mentenanță a investiției proiectului, modalitatea de asigurare cu resursele proprii după finalizarea lui.
 2. Conform prevederilor Contractului de finanțare, semnat de către Părti, cap. VI, beneficiarul proiectului va asigura durabilitatea proiectului pe o perioadă de 3 ani, din momentul transmiterii costurilor investiționale.
 3. Beneficiarul va asigura operaționalizarea investiției conform destinației, inclusiv acoperirea financiară a cheltuielilor aferente de operaționalizare a proiectului/bunului format.
 4. Monitorizarea pe perioada post-implementare se realizează de către specialiștii serviciului de evaluare ex-post și raportare din cadrul ONDRL.
 5. Obiectivele generale și specifice ale proiectului au fost atinse.
 6. Bunul creat funcționează și este sustenabil.
 7. Angajamentele asumate de asigurare durabilitate de către beneficiarul final sunt respectate.
 8. Riscuri majore nu au fost identificate;
 9. Impactul asupra comunității și grupului țintă au fost atinse.

Direcția evaluare ex-post și raportare

10.03.2026